
Nº 71, sexta-feira, 13 de abril de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041300031

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14.02.2013,
publicado no D.O.U. de 15.02.2013, Seção 2, Página 1, e
considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de
25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao
art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de
24.12.1986, e solicitação constante no Processo Nº 23096.011018/18-
87, resolve:

Nº 49 - Designar JACKSON BESERRA DE LIMA,CPF Nº
075.022.354-50, Matrícula SIAPE Nº. 2016206-3, ocupante do cargo
de Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da
Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais - CCJS, Campus de Sousa, para exercer
a função de Gestor Financeiro - titular da Unidade Gestora SIAFI Nº.
158198-CCJS/UFCG, a partir do dia 02 de abril de 2018.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 102, de 21 de agosto
de 2017, que designou Jackson Beserra de Lima, Gestor Financeiro -
Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158198-CCJS/UFCG.

Nº 50 - Designar PATRICIA SIBELLY BARBOSA DE OLIVEIRA
GADELHA,CPF Nº 059.020.724-50, Matrícula SIAPE Nº. 1877200-
3, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
lotada no Centro de Ciências Jurídicas e Sociais - CCJS, Campus de
Sousa, para exercer a função de Gestor Financeiro - Substituto da
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158198-CCJS/UFCG, a partir do dia 02
de abril de 2018.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 089, de 04 de agosto
de 2017, que designou Patrícia Sibelly Barbosa de Oliveira Gadelha,
Gestor Financeiro - Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158198-
CCJS/UFCG.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 753, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto de 8 de fevereiro de 2017 do Ministério da Educação
(D.O.U de 09/02/2017) tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Nomear MARIA CREUZA BORGES DE ARAÚJO, em
virtude de habilitação em concurso público instituído pelo
Edital/CDSA n° 17/2017, com resultado homologado Edital/CDSA nº
1/2018, publicado no D.O.U de 16/03/2018, com provimento
autorizado pelo Decreto 7.485, de 06/12/2017, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Adjunto, Nível 1, em
regime de trabalho T-40 DE, com lotação na Unidade Acadêmica de
Engenharia de Produção do Centro de Desenvolvimento sustentável
do semiárido, Campus de Sumé código de vaga nº 0260918, em
virtude da Redistribuição de João Pereira Leite. (Processo nº
23096.019758/17-87)

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto de 8 de fevereiro de 2017 do Ministério da Educação
(D.O.U de 09/02/2017) tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Nº 898 - Nomear LARISSA SOARES MARIZ VILAR DE
MIRANDA, em virtude de habilitação em concurso público
instituído pelo Edital/CCBS n° 25/2016, com resultado homologado
Edital/CCBS nº 1/2017, publicado no D.O.U de 17/01/2017, com
provimento autorizado pelo Decreto 7.485, de 06/12/2017, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Adjunto,
Nível 1, em regime de trabalho T-20, com lotação na Unidade
Acadêmica de Enfermagem do Centro de Educação e Saúde, ,
Campus de Cuité, código de vaga nº 0259819, em virtude da
Redistribuição de Janaína Van Sohten Trigueiro. (Processo nº
23096.004953/18-65)

Nº 899 - NOMEAR EVERTON VIEIRA DA SILVA, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CPF n°
60/2017, com resultado homologado Edital/CFP nº 7/2018, publicado
no D.O.U de 23/03/2018, com provimento autorizado pelo Decreto
7.485, de 06/12/2017, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A - Adjunto, Nível 1, em regime de trabalho T-40
com dedicação exclusiva, com lotação na Unidade Acadêmica de
Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de
Professores, Campus de Cajazeiras, código de vaga nº 0256701, em
virtude da Aposentadoria de Antônio Gonçalves Neto. (Processo nº
23096.030902/17-09)

Nº 900 - Nomear EZEQUIEL FRAGOSO VIEIRA LEITÃO, em
virtude de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CPF
n° 60/2017, com resultado homologado Edital/CFP nº 7/2018,
publicado no D.O.U de 23/03/2018, com provimento autorizado pelo
Decreto 7.485, de 06/12/2017, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A - Adjunto, Nível 1, em regime de

trabalho T-40 com dedicação exclusiva, com lotação na Unidade
Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação
de Professores, Campus de Cajazeiras, código de vaga nº 0261638,
em virtude da Aposentadoria de José Estrela dos Santos. (Processo nº
23096.009891/18-43)

Nº 902 - Nomear SAVANA BARBOSA VILLAR GONÇALVES, em
virtude de habilitação em concurso público instituído pelo
Edital/CCTA n° 25/2017, com resultado homologado Edital/CCTA nº
29/2017, publicado no D.O.U de 19/12/2017, com provimento
autorizado pelo Decreto 7.485, de 06/12/2017, e pela Portaria
Interministerial nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicada no
D.O.U de 19/10/2017, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A - Adjunto, Nível 1, em regime de trabalho T-40
DE, com lotação na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus de
Pombal, código de vaga n° 0932017, em virtude da aposentadoria de
disponibilidade do banco de vagas do quadro da Universidade
Federal de Campina Grande. (Processo nº 23096.0008249/18-32)

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 923, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, resolve:

Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de Nº
29/2015, celebrado entre esta Universidade e o Sr. EDUARDO
MARTINS ALBUQUERQUE, com prestação de serviço junto ao
Hospital Universitário Alcides Carneiro, com vigência a partir de 02
de maio de 2018. (processo n° 23096.011510/18-76)

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 1.456, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar MARCOS NORELLE FERREIRA
VICTOR, matrícula SIAPE nº 2688421, para exercer a função
COORDENADOR, código: FG-01, da COORDENADORIA GERAL
DAS CASAS DE CULTURA ESTRANGEIRA DO CENTRO DE
HUMANIDADES desta Universidade, por um período de 2 (dois)
anos.Art. 2º Designar RUY FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº
4424946, como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor
indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo n.° 23067.016213/2018-11).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 1.457 - Dispensar, a pedido, WALBERTO SILVA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1666647, da função/cargo de COORDENADOR,
código: FUC-01, da COORD DO CURSO DE PSICOLOGIA DO
CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, a partir de 28
de março de 2018. (Processo n.° 23067.019287/2018-18).

Nº 1.458 - Dispensar, a pedido, DANIELY ILDEGARDES BRITO
TATMATSU, matrícula SIAPE nº 3330351, da função/cargo de
VICE-COORDENADOR da COORDENAÇÃO DO CURSO DE
PSICOLOGIA DO CENTRO DE HUMANIDADES desta
Universidade, a partir de 28 de março de 2018. (Processo n.°
23067.019287/2018-18).

Nº 1.459 - Art. 1º Designar DANIELY ILDEGARDES BRITO
TATMATSU, matrícula SIAPE nº 3330351, para exercer a função
COORDENADOR, código: FG-01, do COORDENAÇÃO DO
CURSO DE PSICOLOGIA DO CENTRO DE CIENCIAS desta
Universidade, até 28 de fevereiro de 2020.Art. 2º Designar
RICARDO PIMENTEL MELLO, matrícula SIAPE nº 328019, como
VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art.
1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação. (Processo n.° 23067.019287/2018-18).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o Decreto
n.º1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de
Outubro de 1985, resolve:

Nº 1.464 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior MICHELA MULAS, lotado no Departamento de Engenharia
de Teleinformática do Centro de Tecnologia, durante o período de
04/05/2018 a 20/05/2018, a fim de realizar missão técnica para
atividades acadêmicas na Aalto University, em Espoo, Finlândia, com
ônus limitado para a UFC. (Processo n.º 23067.014872/2018-13).

Nº 1.466 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior JORGE LUIZ NOBRE RODRIGUES, lotado no
Departamento de Saúde Comunitária da Faculdade de Medicina,
durante o período de 20/04/2018 a 26/04/2018, a fim de participar do
28º Congresso Europeu de Microbiologia Clínica e Doenças
Infecciosas, em Madri - Espanha, com ônus limitado para a UFC.
(Processo n.º 23067.016700/2018-84).

Nº 1.472 - Autorizar o afastamento da Professora da Professora do
Magistério Superior SILVIA MARIA DIAS PEDRO REBOUCAS,
lotado no(a) Departamento de Administração da Faculdade de
Economia, Administração, Atuária e Contabilidade, durante o período
de 02/04/2018 a 10/04/2008, a fim de participar com apresentação de
2 trabalhos no evento científico XXV Jornadas de Classificação e
Análise de Dados, em Portugal, com ônus limitado para a UFC.
(Processo n.º 23067.014472/2018-16).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o Decreto
n.º1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de
Outubro de 1985, resolve:

Nº 1.467 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior KENIA SOUSA RIOS, lotada no Departamento de História
do Centro de Humanidades, durante o período de 08/05/2018 a
20/05/2018, a fim de participar com apresentações de trabalhos do
Seminário Saúde e políticas sociais em Portugal e no Brasil:
abordagens comparativas e da Conferência Internacional Memória,
Cultura e Devir - Estudos Aprofundados em Ciências Sociais, bem
como realizar pesquisas na Biblioteca Nacional de Lisboa e Arquivo
Municipal do Porto, em Portugal, com ônus limitado para a UFC.
(Processo n.º 23067.012108/2018-11).

Nº 1.470 - Autorizar o afastamento do(a) Professora do Magistério
Superior PAULA GOES PINHEIRO DUTRA , lotado(a) no(a)
Departamento de Patologia e Medicina Legal da Faculdade de
Medicina, durante o período de 18/06/2018 a 17/06/2019, a fim de
realizar estágio Pós-Doutoral na Universidade Técnica de Dresden,
em Dresden, Alemanha, com ônus limitado para a UFC e auxílio
financeiro para o CNPq. (Processo nº 23067.004084/2018-19).

Nº 1.471 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior ODALICE DE CASTRO SILVA, lotada no(a) Departamento
de Literatura do Centro de Humanidades, durante o período de
24/04/2018 a 08/05/2018, a fim de realizar palestras e reuniões de
pesquisa na Escola Superior de Educação Almeida Garret, em Lisboa,
Portugal, com ônus limitado para a UFC. (Processo n.º
2 3 0 6 7 . 0 11 7 0 3 / 2 0 1 8 - 2 1 ) .

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com
o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto n.º1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800,
de 18 de Outubro de 1985, resolve:

Nº 1.473 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior YURI GOMES LIMA, lotado no(a) Departamento de
Matemática do Centro de Ciências, durante o período de 28/05/2018
a 30/05/2018, a fim de realizar visita acadêmica ao instituto
"Weizmann Institute of Science" e ao Professor Sarig, em Israel,
com ônus limitado para a UFC. (Processo n.º 23067.018482/2018-
12).

Nº 1.474 Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior FABIO GENTILE, lotado no(a) Departamento de Ciências
Sociais do Centro de Humanidades, durante o período de 27/04/2018
a 29/04/2018, a fim de participar com apresentação de trabalho da
Associação Internacional de Estudos Comparativos sobre o
Fascismo, em Budapest - Hungria, com ônus limitado para a UFC e
auxílio financeiro para o PROAP/CAPES. (Processo n.º
2 3 0 6 7 . 0 11 4 5 2 / 2 0 1 8 - 8 5 ) .

Nº 1.475 - Autorizar o afastamento do Médico JOSE ITALO
SOARES MOTA, lotado no(a) Hospital Universitário Universitário
Walter Cantídio, durante o período de 16/05/2018 a 23/05/2018, a
fim de participar do Congresso Europeu de Endocrinologia, em
Barcelona, com ônus limitado para a UFC. (Processo no
2 3 0 6 7 . 0 1 3 11 8 / 2 0 1 8 - 6 6 ) .

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

Coisinha
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-13T00:11:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




